Notum sit cunctis quod ego, Berengarius de Turre, venio 
adfinem et pacis concordiam cum ecclesia Celsonensi et cano
nicis eius in manu Petri, eiusdem loci prepositi, de omnibus 
clamoribus, et querimoniis, et contencionibus, quas faciebam 
de ecclesia predicta et canonicis eius; tali scilicet racione quod 
offero meipsum domino Deo et ecclesie predicte, in vita et in 
morte, cum equo, et armis, vel cum ipsa bestia quam ad obi
tum meum habuero, et cum medietate illius honoris mei, 
quem habeo, et habere debeo, in Coma Bela, et in suis termi
nis. lterum promitto Deo, et beate Marie, et eius canonicis, et 
convenio bono animo et spontanea, quod deinceps non faciam 
malum nec iniuriam aliquam in honore Sancte Marie ubicum
que sit; nec in hominibus qui morantur in domo Sancte Marie, 
et in família eius, sed manuteneam et deffendam omnem ho-
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norem, quem Santa Maria iam dicta habet in omnibus locis, 
secundum meum posse, bona fide et sine aliquo malo ingenio, 
exceptis hominibus de villa Celsone qui non sunt de familia 
vestra. Sicut superius est dictum ego, predictus Berengarius 
de Turre; convenio, et promitto, quod aliquod malum in pre
dicto honore Sancte Marie non faciam, nec aliquis mea volun
tate nec consilio, nec assensu. 

Actum est hoc. XVIIIIº. Kalendas decembris, anno Do
mini. Mº.Cº.XCº; VIII». 

Sig + num Berengarii de Turre, qui hoc laudo et firmo, 
testbusque firmare precipio. Sig + num Poncii de Pinel. Sig + 
num Berengarii de Currizzano. Sig + num Rotberti de Cel
sona. Sig + num Raimundi Ferran. 

Berengarius de Villasicca, qui hoc scripsit, et hoc signum 
(s.manual) apposuit. 

L'unic fill d'Arnau de Cardona que no era conegut amb el renom 
de «Sarraí» era Berenguer, que es diu sempre «de Torre», per haver
se-li assignat probablement la torre o castell de Comabella. 

Havien sorgit qüestions, que el document no especifica, entre 
Berenguer de Torre i el monestir de Solsona. Aquest posseïa el cas
tell, vila i terme de Portell, que havia anat adquirint, per compra o 
donacions successives, des del 1190 al 1197, com també bona part 
del terme del castell veí del Llor. Aquestes possessions confinaven 
amb el terme del castell de Comabella. És mol_t probable que el litigi 
sorgís sobre els drets del Monestir en terrenys que li disputaven, pri
mer, Berenguer de Torre i més tard, com veurem, tota la seva famí
lia. Berenguer acaba per reconciliar-se amb el Monestir adoptant l'ac
titud própia dels cavallers que s'integraven a la seva fraternitat o con
fraria, ço és, donant-s'hi en vida i mort amb el seu cavall i armes, 
prometent defensar-ne els seus béns i aportant-li meitat de l'honor 
que té a Comabella. Promet, endemés, que en endavant no farà cap 
malifeta als béns del Monestir onsevulla que siguin, ni als homes que 
viuen a la seva casa, ni a la seva família, sinó que els defensarà, a 
excepció dels homes de Solsona que no són de la seva família. 

Per a la comprensió d'aquestes expressions cal dir que era ano
menada «família de Monestir» el conjunt de tots els que hi vivien 
habitualment: canonges, servidors i també els seglars, homes i dones, 
que s'hi havien donat per a passar-hi els darrers anys de la seva vida, 
els quals solien ser cavallers i dames que li aportaven, «pro victu et 
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vestitu», per aliments i vestit, uns béns immobles. La fraternitat del 
Monestir per la que els que s'hi integraven eren anomenats «canon
ges» era molt estimada. Havien d 'aportar-li uns béns. Els cavallers li 
deixaven cavall i armes en morir i es comprometien a defensar-lo. 
Alguns prestaven homenatge al paborde. A canvi rebien del Mones
tir una participació en el seus béns espirituals: oracions, sacrificis, i 
en morir eren inscrits al necrologi per a dedicar-los els sufragis con
vinguts en l'aniversari del seu òbit. 

Mancant en el document l'acceptació, per part del Monestir, de 
l'oferta i promesa de Berenguer amb el compromís corresponent de 
fer-lo participar dels seus beneficis espirituals, tal com era el costum, 
no és de creure que l'oferta tingués efectivitat. Posseint Berenguer 
en indivís amb el seu pare i germans la meitat dels honors que tenia 
a Comabella que ofereix, per a tenir validesa la seva aportació havien 
de consentir-hi aquests, que no la signen. Seria per aquest motiu que 
el Monestir no va acceptar la seva proposta, almenys de moment, es
perant la ratificació i consentiment dels altres ca-propietaris dels 
béns que li oferia? 

Doc.4. 

Arxiu parròquia! de Cardona 24 maig 1200 

Sit notum cunctis quod ego, Gerallus de Cardona, trado 
meipsum domino Deo... Vinc encii Card one, in manu 
domini abbatis, Petri de Conil, ec aliorum canonicorum; et 
promitto me visurum sub regula beati Augustini ·in omni vira 
mea iuxta possibilitarem meam. Et dono iam dicte ecclesie pro 
anima mea, et parentorum meorum, medietatem tocius decimi 
quod dominus de Pug Farner accipit in Arervo, at absolvo vo
bis omnen decimum de molendinis de Arervo quod inisuste te 

nebam sicut aparet in vestro intrumento, et redimatis euro 
si recuperare non potestis iure predicte ecclesie. Et dono vo
bis ac predicte ecclesie cotam meam dominicaturam de Riera 
alaudiorum et vinearum, et quicq1,1id ibi habeo et habere de
beo aliquo modo. Hoc totum dono domino Deo et iam dicte 
ecclesie pro anima mea, et parentorum meorum nunc et in 
perpetuum cum egressiis suis et regressibus per me et per 
omnes successores meos. El de mèo iure in iure et potestate 
iam dicte ecclesie irada, ita,, quod nullus homo vel femina 
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predictam donacionem corrupere valeat, set semper firmum et 
incorrupta permeneat. Set ut hoc valeat, ego Saurina, uxor de 
te Geralldo, absolvo te a vinculo matrimonii, et convenio me 
in perpetuum vivere caste. Ego autem predictus abbas, cum 
consensu et voluntate tocius capituli ecclesie noste, recipimus 
te, Gerallum, in canonicum, tam in temporalibus quam spiri
tualibus, ita tamen quod tu venias cum tuo lecto, et refeccione 
nostra, et vestimentis sufficientibus tibi ad unum annum. 

Actum est hoc mense madii, . VIU. k. iunii, anno Domini. 
M.CC. 
Sig + num Geralli de Cardona, qui hoc dono, et firmo, et tes
tes firmare rogo. Sig + num Saurine, eius uxoris. Sig + num 
Geralleu. Sig + nun Bernardi. Sig + num Petri, filiorum eius, 
qui hoc laudamus, et firmamus; et scribere ac firmare roga
mus. Sig + num domini Guillelmi de Cardona, qui hoc laudo, 
et firmo. Sig + R. de Coenario. Sig + num Arnalli de Car
dona, qui hoc laudamus, et firmamus. Sig + Petri de Villa 
nova Sig + num Bernadi de Alta ripa, testes. Sig + num Petri 
Sarraceni. 

Guillelmus pbr. qui hoc scripsit, et hoc signum (s. manual) 
aposuit. 

Seguint l'ordre cronològic ens troben amb aquest document de 
l'arxiu parroquial de Cardona, en el que Grau de Cardona s'ofereix a 
si mateix a l'abat del monestir de Sant Vicenç del castell de Cardona, 
aportant-li els béns que especifica, tal com es feia al monestir de Sol
sona, amb el consentiment de la seva muller, Saurina, la qual diu que 
l'absol del vincle matrimonial. Segueix l'acceptació de l'abat i convent 
rebent-lo com a canonge. 

Aquest document no té altre interès en aquest treball que el d'a
parèixer entre els signants el nostre Arnau de Cardona lloant la do
nació de Grau i dels béns que aporta al monestir de Sant Vicenç, 
figurant-hi també el seu fill, «Petrus Sarracenus», Pere Sarraí, que 
signa el darrer, després dels testimonis. Seria aquest Grau de Car
dona un altre fill natural del vescomte Guillem I ? 

Doc. 5. 28 maig 1200 

Els cavallers Arnau de Cardona, Pere Sarraí, Berenguer de Torre, 
Bertrand i Guillem fan les paus amb l'església de Solsona sobre totes 
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les qüestions que s'havien tingut. Li donen la seguretat de que, ni 
per la guerra ni per les malifetes que els homes de Solsona es fessin, 
l'església de Solsona no serà perjudicada ni demandada, al contrari, 
tant el.Monestir com els homes de la seva família, quedaran exemps i 
segurs, tant ells com les seves coses. Indiquen les condicions en les 
que, en cas de guerra, aquesta seguretat serà acomplerta. Per consell 
i amb la intervenció del vescomte de Cardona reben del Monestir, 
per aquest conveni, cent cinquanta sous, i són reintegrats a la seva 
fraternitat. 

Ad tam presentium quam futurorum nouoam perveniat 
quod Arnallus de Cardona et Petrus Sarracenus, et Berenga
rius de Turre, et Bertrandus, arque Guillelmus, venerut ad fi
nem et bonam pacis concordiam cum ecclesia Celsonensi, et 
canonicis eius, de omnibus malefactis, et clamoribus, et con
tentionibus quas predicti milites faciebanr adversus ecclesiam 
predictam, et homines suos, usque in hunc presentem diem. 
Tali scilicet racione, quod Arnallus de Cardona, et Petrus Sar
racenus, et fratres eius, per seipsos et homines suos et omnes 
quoadjutores eorum promitunt et assecurant, per bonam fi
dem et sine omni malo ingenio, quod per guerram, sive per 
malefacta que homines de Celsona fecerint eis, honori suo nec 
rebus eorum, de cerera Celsonensis ecclesia non teneatur in 
aliquo suo, nec agravetur, nec demandetur, sed omnes homi
nes qui fuerint de família predicte ecclesie, et vixerint de ex
pensis eius, sint salvi et securi, ipsi et omnes res eorum, omni 
tempore. Similiter omnes homines qui extra villam de Celsona 
permanserint in omni honore beate Marie iam dicte salvi sint, 
et securi, ipsi et omnes res eorum ubicumque fuerint, longe 
vel prope, bona fide et sine omni enganno. Sed, si forte homi
nes qui fuerint in honore iam dicte ecclesie extra villam exie
rint ad sonum, et fecerint malum, vel acceperint, utraque pars 
non tenearur; finito vera sono, homines qui ad sonum exie
rint, et omnes alii beate Marie salvi, et securi, in omni loco 
permaneant. Et pro hac diffinicione, sive composicione, rece
perunt de bonis predicte ecclesie, consilio Guillelmi vicecomi
tis de Cardona, cenrum quinquaginta solidos, et restituerunt, 
et reformaverunt se, pristine societari iam dicte ecclesie, in 
presentia Guillelmi vicecomitis de Cardona, et Guillelmi de 
Belvezer, et Bemardi de Fluviano, et Petri, Celsonensis pre
positi, et Raimundí de Ficulis, et Arnaldi de Sanaugia, et Gui-
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llelmi de Conchabela. Ego, Guillelmus, vicecomes Cardone, 
promito quod non permitam venire predictos milites contra 
hoc factum, et faciam observare, sicut superius scriptum est, 
ecclesie Celsonensi et canonicis eius semper, sine aliqua de
ceptione; pretera, si aliquod malum vestris hominibus in villa 
Celsone habitantibus dederimus, non teneamur, sed qui fue
rint de família vestra sint securi sicut superius scriptum est.